
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,304,184.1615,128,000.000.0015,128,000.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 15,128,000.000.0015,128,000.00 1,304,184.16IMPUESTOS MUNICIPALES

5,617,300.000.005,617,300.00 1,205,202.62Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
111,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 111,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
11,000.000.00 0.0011,000.0011.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
726,300.000.00 17,325.88Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 726,300.00

6,100.000.00 0.006,100.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
7,000.000.00 490.507,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

17,000.000.00 0.0017,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
5,100.000.00 0.005,100.0011.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

126,000.000.00 10,829.47126,000.0011.7.1.02.07.00 Depósitos
17,100.000.00 0.0017,100.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

36,000.000.00 411.1836,000.0011.7.1.02.12.01 Ferreterias
63,000.000.00 2,691.6063,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
7,000.000.00 0.007,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.19.00 Heladerías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

50,000.000.00 380.4350,000.0011.7.1.02.30.00 Billares
55,000.000.00 2,522.7055,000.0011.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.38.00 Panadería

300,000.000.00 0.00300,000.0011.7.1.02.44.00 Exportación e Importación de Mercadería en General por volumen de venta
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.02.49.00 Venta de Loterías, Rifas y Sorteos

4,461,000.000.00 1,185,900.07Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 4,461,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.10.00 Comedores
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes

20,000.000.00 132.0020,000.0011.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente
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10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.22.00 Juegos de salón (tragamonedas, atarais, etc.)
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio
3,000.000.00 0.003,000.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

60,000.000.00 0.0060,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
2,000.000.00 531.002,000.0011.7.1.03.37.00 Operadores de Turismo
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios

20,000.000.00 708.0020,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.59.00 Servicio De Encomienda
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
150,000.000.00 0.00150,000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

4,000,000.000.00 1,184,529.074,000,000.0011.7.1.03.63.00 Empresa Portuaria
28,000.000.00 113.69Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 28,000.00

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
12,000.000.00 79.0012,000.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
10,000.000.00 34.6910,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

71,000.000.00 1,321.18Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 71,000.00

6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

50,000.000.00 799.0950,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

15,000.000.00 522.0915,000.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

220,000.000.00 541.80Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 220,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
150,000.000.00 541.80150,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

8,075,700.000.008,075,700.00 98,981.54Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
800,000.000.00 34,405.05Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 800,000.00

800,000.000.00 34,405.05800,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
5,275,700.000.00 23,828.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 5,275,700.00

5,275,700.000.00 23,828.105,275,700.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
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100,000.000.00 1,710.18Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.96.00.00 100,000.00

50,000.000.00 1,122.4550,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

50,000.000.00 587.7350,000.0011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

250,000.000.00 14,625.56Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 250,000.00

50,000.000.00 9,122.1350,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

200,000.000.00 5,503.43200,000.0011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,650,000.000.00 24,412.65Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,650,000.00

250,000.000.00 4,135.73250,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
1,400,000.000.00 20,276.921,400,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
214,000.000.00214,000.00 0.00Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
200,000.000.00 0.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 200,000.00

200,000.000.00 0.00200,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
2,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

2,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 2,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
10,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 10,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
21,000.000.0021,000.00 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
21,000.000.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 21,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.4.01.02.00 Arena
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.4.01.03.00 Grava
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados

1,200,000.000.001,200,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
1,200,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 1,200,000.00

100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.6.01.02.00 Televisión por Cable
100,000.000.00 0.00100,000.0011.7.6.01.04.00 Telefonía Fija

1,000,000.000.00 0.001,000,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
32,692.553,475,000.000.003,475,000.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 3,475,000.000.003,475,000.00 32,692.55NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
3,475,000.000.003,475,000.00 32,692.55Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00
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400,000.000.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 400,000.00

400,000.000.00 0.00400,000.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)
3,055,000.000.00 31,017.10Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 3,055,000.00

20,000.000.00 0.0020,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
5,000.000.00 600.005,000.0012.5.99.02.02.00 Inhumaciones

30,000.000.00 0.0030,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios
150,000.000.00 13,600.00150,000.0012.5.99.02.11.00 Muelle municipal
150,000.000.00 8,117.10150,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

5,000.000.00 500.005,000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
50,000.000.00 1,700.0050,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
25,000.000.00 1,000.0025,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
25,000.000.00 1,400.0025,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

450,000.000.00 3,900.00450,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
5,000.000.00 0.005,000.0012.5.99.02.31.00 Permisos para rotura de calles

100,000.000.00 0.00100,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
1,000,000.000.00 0.001,000,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.50.00 Permisos ambientales
2,000.000.00 200.002,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

1,000,000.000.00 0.001,000,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
3,000.000.00 0.003,000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego

20,000.000.00 1,675.45Multas Municipales12.5.99.03.00.00 20,000.00

20,000.000.00 1,675.4520,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
38,420.00719,000.000.00719,000.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.1.0.00.00.00 300,000.000.00300,000.00 4,500.00VENTA DE BIENES
300,000.000.00300,000.00 4,500.00Venta de Impresos15.1.1.00.00.00
300,000.000.00 4,500.00Bases de Licitación15.1.1.01.00.00 300,000.00

300,000.000.00 4,500.00300,000.0015.1.1.01.01.00 Bases de Licitacion
15.2.0.00.00.00 419,000.000.00419,000.00 33,920.00VENTA DE SERVICIOS

419,000.000.00419,000.00 33,920.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
80,000.000.00 7,800.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 80,000.00

10,000.000.00 0.0010,000.0015.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
10,000.000.00 1,200.0010,000.0015.2.19.01.01.02 Elaboracion de Planos
10,000.000.00 600.0010,000.0015.2.19.01.02.00 Servicios de Revisión
50,000.000.00 6,000.0050,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

230,000.000.00 25,770.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 230,000.00

100,000.000.00 5,290.00100,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
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130,000.000.00 20,480.00130,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
5,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 5,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
4,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.97.00.00 4,000.00

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

2,000.000.00 0.002,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
100,000.000.00 350.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 100,000.00

50,000.000.00 350.0050,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
50,000.000.00 0.0050,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

57,708.73678,000.000.00678,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 300,000.000.00300,000.00 42,908.73INTERESES POR DEPOSITOS

300,000.000.00300,000.00 42,908.73Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
17.6.0.00.00.00 378,000.000.00378,000.00 14,800.00ALQUILERES

328,000.000.00328,000.00 14,800.00Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.00.00.00
120,000.000.00 9,700.00Mercados Municipales17.6.3.01.00.00 120,000.00

120,000.000.00 9,700.00120,000.0017.6.3.01.01.00 Mercados Municipales
100,000.000.00 2,500.00Edificios Municipales17.6.3.03.00.00 100,000.00

100,000.000.00 2,500.00100,000.0017.6.3.03.01.00 Edificios Municipales
4,000.000.00 0.00Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 

Locales e Instalaciones
17.6.3.96.00.00 4,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0017.6.3.96.01.00 Recargos Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

4,000.000.00 0.00Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, 
Locales e Instalaciones

17.6.3.97.00.00 4,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0017.6.3.97.01.00 Intereses Generados por el atraso en el pago de Alquiler de Edificios, Locales e 
Instalaciones

100,000.000.00 2,600.00Recuperación de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones17.6.3.98.00.00 100,000.00

100,000.000.00 2,600.00100,000.0017.6.3.98.01.00 Recuperacion de Mora por Alquiler de Edificios, Locales e Instalaciones
50,000.000.0050,000.00 0.00Alquiler de Equipos17.6.4.00.00.00
50,000.000.00 0.00Alquiler de Equipos Municipales17.6.4.01.00.00 50,000.00

50,000.000.00 0.0050,000.0017.6.4.01.03.00 Retroexcavadora
0.000.00 0.000.0017.6.4.01.04.00 Alquiler De vehículo

8,409,915.5060,198,201.1014,419,127.1045,779,074.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 60,198,201.1014,419,127.1045,779,074.00 8,409,915.50TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL
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60,188,201.1014,409,127.1045,779,074.00 8,409,915.50Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
54,738,484.008,959,410.00 8,409,915.50Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 45,779,074.00

54,738,484.008,959,410.00 8,409,915.5045,779,074.0022.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

5,449,717.105,449,717.10 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

1,999,717.101,999,717.10 0.000.0022.1.1.02.01.02 Transferencia de la Secretaria de Infraestructura y Transporte en el Marco del 
Programa de Caminos Productivos

150,000.00150,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.03 Transferencia de la Secretaria de Infraestructura y Transporte en el Marco del 
Programa de  Atención a tramos afectados de la Red Vial del País.

3,300,000.003,300,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.07 Ampliacion Desembolso de Programa Nocional de Intervencion de 
Infraestructura Escolar Aprobado Mediante Decreto Ejecutivo No PCM 34-2023

10,000.0010,000.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas22.1.2.00.00.00
10,000.0010,000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones Descentralizadas para 

Gobiernos Locales
22.1.2.01.00.00 0.00

10,000.0010,000.00 0.000.0022.1.2.01.01.02 Donacion de la Asociacion de Municipios de Honduras como patrocinio para 
celebracion de la Feria Patronal

0.005,488,321.045,488,321.040.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 5,488,321.045,488,321.040.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

5,488,321.045,488,321.040.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
374,128.44374,128.44 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

374,128.44374,128.44 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
5,114,192.605,114,192.60 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

5,114,192.605,114,192.60 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2024
Fecha Final: 31/07/2024

Filtros Aplicados al Reporte Actual

9,842,920.9485,686,522.1465,779,074.00TOTAL: 19,907,448.14

Fecha Inicio: 01/07/2024
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